
 

Commissario Straordinario Delegato per la 
realizzazione degli interventi di mitigazione del 

rischio idrogeologico per la Regione Molise 

D.L. 91/2014 - Legge 116/2014 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

c/o Giunta Regionale del Molise – Via Genova n. 11 – 86100 CAMPOBASSO – Tel. 0874/437701 
mail: commissario.dissestoidrogeologico@regione.molise.it - pec: regionemolise@cert.regione.molise.it  

DECRETO DEL COMMISSARIO 

Piano Stralcio 2019 – ex Delibera CIPE 35/2019 

N. 1/2020/PS_2019 

del 15.07.2020 

Oggetto: Piano Stralcio 2019 – Interventi di difesa del suolo ex 

Delibera CIPE n. 35/2019 

Decreto di finanziamento: 

Decreto Direttoriale del Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare n. 363 del 

01/10/2019 

Ente Avvalso: 

Comune di San Felice del Molise - Decreto 

Commissario Straordinario Delegato n. 16 del 

19/12/2019 

Codice ReNDiS: 14IR606/G1 

Intervento: 
Messa in sicurezza di un costone all’interno del centro 

abitato 

CUP: B75B18000710003 

Importo Intervento: € 525.000,00 

Importo liquidato: € 0,00 

Importo da liquidare: € 105.434,69 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

VISTA l’istruttoria del Soggetto Attuatore, prot. n. 110625 del 10/07/2020, contenente lo 
schema di decreto di liquidazione 

VISTO l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 116, recante, tra l’altro, misure straordinarie per accelerare 
l’utilizzo delle risorse e l’esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione 
del rischio idrogeologico nel territorio nazionale, ed in particolare il comma 1, che 
dispone che “a decorrere dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle 
Regioni subentrano relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei 
commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative 
alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati 
negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare e le regioni ai sensi dell’articolo 2, comma 240, della legge 23 



 

Commissario Straordinario 
Delegato per la realizzazione 

degli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico per la 

Regione Molise 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 2 

dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali”; 

VISTO l’articolo 7 del D.L. 12 settembre 2014, n. 133 convertito, con modificazioni, dalla Legge 
n. 164 dell’11/11/2014, pubblicata sulla GURI n. 262 delll’11/11/2014, S.O. n. 85/L e, in 
particolare, il comma 2 che, a partire dalla programmazione 2015, affida l’attuazione 
degli interventi ai presidenti delle regioni, in qualità di commissari di governo contro il 
dissesto idrogeologico, con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui 
all’art. 10 del decreto-legge n. 91 del 2014; 

VISTO il Decreto Commissariale n° 28 del 18 ottobre 2018 con il quale l'Ing. Massimo 
Pillarella, Direttore di Dipartimento della Regione Molise, è stato nominato quale 
soggetto attuatore per gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, riconducibili 
alla gestione del Presidente – Commissario Delegato, ai sensi dell’art. 10 comma 2-ter 
del D.L. 24 giugno 2014, n. 91, convertito in legge 11 agosto 2014, n. 116; 

VISTO il Decreto Commissariale n° 1 del 13/02/2019 con il quale il Commissario Straordinario 
Delegato ha individuato la struttura di supporto; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 febbraio 2019 con il quale è 
stato adottato il Piano nazionale per la mitigazione del rischio idrogeologico, il ripristino 
e la tutela della risorsa ambientale che prevede, tra l’altro, ai fini di un tempestivo avvio 
ed elevazione di livello di operatività, un Piano stralcio 2019 di progetti e interventi 
infrastrutturali immediatamente eseguibili; 

VISTA la Delibera CIPE n. 35 del 24 luglio 2019, pubblicata nella G.U. n. 188 del 12/08/2019, 
con la quale è approvata la prima fase della pianificazione stralcio 2019, concernente 
gli interventi infrastrutturali immediatamente eseguibili già nel 2019 aventi carattere di 
urgenza ed indifferibilità, per l’ammontare complessivo di euro 315.119.117,19 e sono 
individuati gli interventi ammessi a finanziamento, tra cui, per il Molise, euro 
4.434.077,02; 

VISTO il D.M. n. 255 del 4 settembre 2019, registrato alla Corte dei Conti in data 24/09/2019 al 
n. 1-3433, con il quale il Ministro dell’Ambiente assegna ad ogni regione ed alla 
Provincia autonoma di Bolzano le risorse del Piano stralcio 2019, per un ammontare 
complessivo di euro 315.119.117,19, nonché una prima quota pari al 60% delle stesse, 
per un ammontare complessivo di euro 189.071.470,31;  

VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
n. 363 del 01/10/2019 con il quale, ai sensi della delibera CIPE n. 35 del 24 luglio 2019 
e del D.M. n. 255 del 4 settembre 2019, alla Regione Molise è assegnato l’importo 
complessivo di euro 4.434.077,02, per la realizzazione degli interventi di difesa del 
suolo definiti nel Piano stralcio 2019; 

DATO ATTO che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con il Decreto 
Direttoriale n. 363 del 01/10/2019, all’art. 2 ha impegnato e contestualmente ha 
autorizzato per il Molise il pagamento della somma di € 2.660.446,21 pari al 60% della 
somma di cui all’art. 1 del predetto Decreto a favore della contabilità speciale n. 5681 
accesa presso la Banca d’Italia, Tesoreria dello Stato Sezione di Campobasso n. 410 
intestata al Presidente della Regione Molise in qualità di Commissario di Governo per 
gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico ex art. 10 comma 1 del D.L. 24 
giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014, n. 116, a 
valere sul Capitolo 7511 PG 1 – in conto residui lettera F, EPR 2018 – Missione 18, 
Programma 12, U.D.V. 1.5, Azione 3, dello stato di previsione della spesa del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per il corrente esercizio 
finanziario; 

DATO ATTO altresì, che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, sempre 
con il Decreto Direttoriale n. 363 del 01/10/2019, all’art. 3 impegna anche la rimanente 
somma di cui all’art.1 comma 1 del predetto Decreto, pari ad € 1.773.630,81 a valere 



 

Commissario Straordinario 
Delegato per la realizzazione 

degli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico per la 

Regione Molise 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 3 

sul capitolo 7511 PG 1 – Esercizio finanziario 2020 - Missione 18, Programma 12, 
U.D.V. 1.5, Azione 3 a favore della contabilità speciale n. 5681 accesa presso la Banca 
d’Italia, Tesoreria dello Stato Sezione di Campobasso n. 410 intestata al Presidente 
della Regione Molise in qualità di Commissario di Governo per gli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico ex art. 10 comma 1 del D.L. 24 giugno 2014, n. 
91, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014, n. 116, dello stato di 
previsione della spesa del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare; 

RILEVATO CHE tra gli interventi programmati nell’ambito della delibera CIPE 35/2019 risulta 
ricompreso, nell’Allegato 2, l’intervento: “Messa in sicurezza di un costone all’interno 
del centro abitato” – CUP: B75B18000710003 con soggetto richiedente il Comune di 
San Felice del Molise per l’importo complessivo di € 525.000,00; 

RICHIAMATO Il Decreto n° 10 del 19/11/2019 del Presidente della Regione Molise, nelle Funzioni di 
Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, del decreto legge n. 91/2014, 
con il quale il comune di SAN FELICE DEL MOLISE (CB) è stato individuato Ente 
Avvalso del Commissario per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

VISTA la convenzione di avvalimento sottoscritta dal Commissario Straordinario Delegato e 
dal Sindaco del Comune di San Felice del Molise sottoscritta in data 19/12/2019; 

RICHIAMATO Il Decreto n° 16 del 19/12/2019 del Presidente della Regione Molise, nelle Funzioni di 
Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, del decreto legge n. 91/2014, 
con il quale è stato concesso al comune di San Felice del Molise, in qualità di Ente 
Avvalso, il finanziamento dei lavori di “Cod. ReNDiS 14IR606/G1 - Messa in sicurezza 
di un costone all’interno del centro abitato” per un importo complessivo di € 
525.000,00; 

PRESO ATTO 
CHE 

 Il Comune di San Felice del Molise (CB) con deliberazione di Giunta Comunale n. 
71 del 30/10/2019 ha approvato il progetto esecutivo dei lavori in questione per 
l’importo complessivo di € 525.000,00 ripartito secondo il seguente quadro 
economico: 

€ 525.000,00 

a
A1 € 338.302,95 

A2 € 15.179,02 

€ 353.481,97 

b

B1 € 37.500,00 

B2 € 1.500,00 

B3 € 2.600,00 

B4 € 3.500,00 

B5 € 500,00 

B6 € 7.000,00 

B7 € 4.500,00 

B8 € 27.000,00 

B9 € 500,00 

B10 € 77.766,03 

B11 € 9.152,00 

€ 171.518,03 

SOMME A DISPOSIZIONE

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

Imprevisti

IVA sui lavori 22%

IVA su spese tecniche

CANPAIA su B1

Spese tecniche progettazione esecutiva, direzione lavori, misura, 

contabilità, coordinatore sicurezza

Spese tecniche -  collaudo strutturale incluso cassa 4%

Studio indagini geologiche e idrogeologiche omnicomprensivo

Spese generali e di gara

Spesa per la struttura di supporto al commissario

Lavori a base d'asta

Oneri per la sicurezza

IMPORTO TOTALE LAVORI

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO

LAVORI

Compenso RUP

Indennità di espropri, trascrizioni, volture ed oneri catastali

 

 con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica del comune di San 
Felice del Molise (CB) n. 03 del 14/01/2020 i lavori in questione sono stati 



 

Commissario Straordinario 
Delegato per la realizzazione 

degli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico per la 

Regione Molise 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 4 

aggiudicati in via definitiva all’Impresa MAZZAFERRI SRL, con sede legale in 
Crognaletto alla frazione Tottea - Teramo – P.IVA 01460980673, per un 
importo offerto, al netto del ribasso del 32,777%, di € 227.417,39, oltre euro 
15.179,02 per oneri di sicurezza, ovvero per un totale di € 242.596,41 oltre IVA 
come per legge; 

 con la predetta Ditta appaltatrice dei lavori, in data 25/02/2020, è stato stipulato 
il Contratto di Appalto, rep. 77/2020; 

 con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica del comune di San 
Felice del Molise (CB) n. 60 del 11/06/2020 è stato rideterminato il quadro 
economico a seguito di gara per l’importo complessivo di € 525.000,00 così 
articolato: 

€ 525.000,00 

a
A1 € 338.302,95 

A2 -€ 110.885,56

A3 € 227.417,39 

A4 € 15.179,02 

€ 242.596,41 

b

B1 € 37.500,00 

B2 € 2.280,00 

B3 € 2.600,00 

B4 € 3.500,00 

B5 € 500,00 

B6 € 15.750,00 

B7 € 3.950,00 

B8 € 27.000,00 

B9 € 125.858,78 

B10 € 53.371,21 

B11 € 10.093,60 

€ 282.403,59 

Fondo risorse finanziarie (art. 113, c. 2 D.Lgs 50/2016

Indennità di espropri, trascrizioni, volture ed oneri catastali

Economie generate dal ribasso d'asta e IVA sui lavori - Somma 

riutilizzabile per eventuali variabili in corso d'opera previa 

autorizzazione del Commissario

IVA sui lavori 22%

IVA su spese tecniche

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

Spese tecniche progettazione esecutiva, direzione lavori, misura, 

contabilità, coordinatore sicurezza
CANPAIA su B1 + Gest. Separata

Spese tecniche -  collaudo strutturale incluso cassa 4%

Studio indagini geologiche e idrogeologiche omnicomprensivo

Spese generali e di gara

Spesa per la struttura di supporto al commissario

LAVORI

Importo lavori soggetti a ribasso

a detrarre il ribasso d'asta del 32,777%

IMPORTO TOTALE LAVORI

SOMME A DISPOSIZIONE

Restano i lavori al netto del ribasso

Oneri per la sicurezza

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO

 

 i lavori di che trattasi, a seguito delle problematiche emergenziali legate alla 
pandemia COVID-19, non hanno ancora avuto inizio; 

DATO ATTO che le procedure di affidamento e di gara sono state espletate dall’Ente Attuatore, ai 
sensi della normativa vigente, così come emerge dalla documentazione trasmessa 
dallo stesso; 

PRESO ATTO della regolarità delle procedure espletate dal Comune di SAN FELICE DEL MOLISE 
(CB) in riferimento agli atti trasmessi dal comune stesso, in particolare che: 

 gli affidamenti dei servizi tecnici di progettazione sono stati operati dal RUP con 
Determinazione n° 113 del 18/07/2017; 

 le procedure di gara sono state approvate dal RUP con determina a contrarre 
n° 141 del 26/11/2019 facendo ricorso alla procedura negoziata ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2 lett. c-bis) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la richiesta avanzata dal Comune di San Felice del Molise in data 12/06/2020, acquisita 



 

Commissario Straordinario 
Delegato per la realizzazione 

degli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico per la 

Regione Molise 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 5 

al protocollo generale della Regione Molise in data 15/06/2020 al n° 96982, di 
erogazione dell’importo complessivo di € 105.434,69 relativo rispettivamente alle spese 
di seguito riportate: 

I  ̂RATA Importo Cassa
 Gest. 

Separata 
IVA Somma

Espropri 22.946,00    22.946,00    

Anticipazione lavori 20% 48.519,28    10.674,24    59.193,52    

Progettazione 9.000,00      360,00          2.059,20      11.419,20    

Progettazione 9.000,00      360,00          374,40          2.141,57      11.875,97    

TOTALE I  ̂RATA 105.434,69   

PRESO ATTO della documentazione allegata alla predetta richiesta e costudita agli atti presso gli uffici 
di supporto al Commissario delegato per il rischio idrogeologico; 

CONSIDERATO che i tecnici della struttura di supporto al Presidente della Regione Molise – 
Commissario straordinario delegato confermano la coerenza con le finalità 
dell’intervento ed esprimono parere favorevole al pagamento della somma 
complessiva di € 105.434,69, relativa alle spese richieste da parte del Comune di 
San Felice del Molise per l’esecuzione dei lavori denominati “Cod. ReNDiS 
14IR606/G1 - Messa in sicurezza di un costone all’interno del centro abitato"; 

VISTA la disponibilità della somma di € 105.434,69 nell’ambito delle risorse accreditate nella 
contabilità speciale n. 5681, accesa presso la Tesoreria provinciale dello Stato, Banca 
d’Italia sede di Campobasso; 

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione dell’importo complessivo di € 105.434,69 in 
favore del Comune di San Felice del Molise; 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e della Delibera di Giunta della 
Regione Molise n. 278 del 23/07/2019, l’importo degli incentivi per le funzioni tecniche 
svolte dai dipendenti pubblici è così destinato: l’80% a incentivi per il personale, mentre 
la restante quota (20%) alle finalità dettate dalla norma, la cui concreta attuazione è 
rimessa alle decisioni dell’Ente beneficiario; 

TUTTO ciò premesso e considerato; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e la possibilità di poter procedere con l’erogazione dell’anticipo; 

DECRETA 

1) di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di disporre il pagamento della I^ rata di acconto in favore del Comune di San Felice del Molise, 

della somma complessiva di € 105.434,69 relativa alle spese richieste per la realizzazione 

dell’intervento denominato “Cod. ReNDiS 14IR606/G1 - Messa in sicurezza di un costone 

all’interno del centro abitato"; 

3) di autorizzare all’emissione dell’ordinativo di pagamento a favore del Comune di San Felice del 

Molise dell’importo complessivo di € 105.434,69 sul conto corrente della tesoreria provinciale c/o la 

Banca d’Italia IBAN: IT95 Z010 0003 2454 1030 0304 452 prelevando l’importo di detta somma dalla 

contabilità speciale n. 5681, accesa presso la Tesoreria provinciale dello Stato, Banca d’Italia sede 

di Campobasso intestata “C S RISCHIO IDROGEOL MOLISE”; 

4) di impegnare il Comune di San Felice del Molise per come previsto all’art. 8 della convenzione che 
prima di ogni richiesta successiva alla prima dovrà dare dimostrazione dell’avvenuto pagamento di 
quanto già trasferito; 



 

Commissario Straordinario 
Delegato per la realizzazione 

degli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico per la 

Regione Molise 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 6 

5) di adempiere agli obblighi di pubblicità in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii; 

6) di notificare il presente provvedimento al Comune di San Felice del Molise per i successivi 
adempimenti conseguenziali; 

7) di disporre integralmente la pubblicazione del presente provvedimento nella pagina WEB della 
Regione Molise – Amministrazione trasparente – Interventi straordinari e di emergenza;  

8) il presente decreto è immediatamente eseguibile. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

Dott. Donato TOMA 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07.03.2005, n. 82 


